
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: DPCM del 03/10/2022 e DGR n. 1496 del 16/10/2023. Approvazione dei criteri di 
riparto e delle modalità attuative di quota parte delle risorse annualità 2022, 2023 e 2024 
del Fondo nazionale per le non autosufficienze 2022-2024 tra gli Ambiti Territoriali Sociali 
per la realizzazione dell’azione di supporto “Capacitazione ATS”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto 
dalla Direzione Politiche Sociali dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs n. 118/2011 s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, c. 5 della Legge regionale 20 luglio 2021, n. 18 
del Dirigente della Direzione Politiche Sociali;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di approvare i criteri di riparto agli Ambiti Territoriali Sociali di quota parte delle risorse del 
Fondo nazionale per le non autosufficienze 2022/2024 pari ad euro 560.000,00 annualità 
2022, euro 1.960.000,00,annualità 2023 ed euro 1.960.000,00 annualità 2024  per un totale 
complessivo di euro 4.480.000,00 e le modalità attuative per l’azione di supporto 
“Capacitazione ATS” - articolo 1, comma 166 della Legge n.234/2021, già programmate con 
DGR n.1496/2023, di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

2. Di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari ad euro 4.480.000,00, trova copertura 
finanziaria nel Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024 e 2025, come segue:

Capitolo Descrizione Importo annualità 2024 Importo annualità 2025

2120710068 Azione di supporto – Capacitazione ATS (articolo 1, 
comma 166, Legge n.234/2021) € 560.000,00

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2120710067 Azione di supporto – Capacitazione ATS (articolo 1, 
comma 166, Legge n.234/2021) € 1.960.000,00

2120710074 Azione di supporto – Capacitazione ATS (articolo 1, 
comma 166, Legge n.234/2021) € 1.960.000,00

3. Di autorizzare il Dirigente della Direzione Politiche Sociali a dare attuazione agli interventi di 
cui sopra attraverso l’adozione dei provvedimenti conseguenti.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalment

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
 Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
 Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”;
 DGR n. 110 del 23/02/2015 “Piano regionale socio-sanitario 2012-2014 – Istituzione e 

modalità operative dell’Unità Operativa funzionale Sociale e Sanitaria (U.O.Ses)”;
 DGR n. 111 del 23/02/2015 “Piano regionale socio-sanitario 2012-2014 – Governo della 

domanda socio-sanitaria: integrazione di accesso, valutazione e continuità dell’assistenza 
tra servizi sanitari e servizi sociali;

 DGR n. 328 del 20/04/2015 “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del 
Fondo per gli anziani non autosufficienti”;

 Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro della 
Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro per gli Affari regionali e le 
Autonomie con delega in materia di politiche per la famiglia, del 26 settembre 2016;

 DGR n. 13 del 20/01/2020 “Art. 21, Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 – Rete 
della Protezione e dell’Inclusione sociale. Costituzione del Tavolo regionale e del Tavolo 
tecnico inter-servizi. Revoca DGR n. 1072/2016 e DGR n. 1424/2006”;

 Legge n. 234 del 30/12/2021 recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2204”;

 DGR n. 28 del 24/01/2022: “Art. 4, c.3, lett. f) della Legge regionale n. 18/2021 – 
Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai Dipartimenti – Modifica 
della DGR n. 1685 del 30/12/2021”;

 DDD Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n. 4 del 28/01/2022: “L.R. 18/2021 – 
art. 16, c. 1, lett. b) e DGR n. n. 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture 
dirigenziali afferenti al Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione”;

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022 su proposta del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro della 
Salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze recante: “Adozione del Piano nazionale 
per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il triennio 2022-



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

2024”, registrato alla Corte dei Conti il 28/11/2022 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
17/12/2022, Serie generale n. 294;

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10/2023 con cui è stato 
impegnato il Fondo Nazionale per la non autosufficienza 2022-2024 per le tre annualità 
2022,2023 e 2024;

 DGR n. 1496 del 16/10/2023 recante: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
03/10/2022. Approvazione delle Linee attuative reigonali degli interventi per la non 
autosufficienza di cui al Piano nazionale non autosufficienza 2022/2024 e dei criteri di riparto 
delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali e delle modalità attuative del Fondo per le non 
autosufficienze relativi agli interventi “Anziani non autosufficienti”, “Disabilità gravissima” e 
“Vita indipendente” – Annualità 2022”.

 DGR n. 112 del 06/02/2024 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs.118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi 
– Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”;

 Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 10 del 13/02/2024 recante: “DPCM 
del 03/10/2022, DGR n. 1496 del 16/10/2023 - Fondo Nazionale per le non autosufficienze 
2022-2024 – FNA 2023. Accertamento di euro 24.779.000,00 sul capitolo di entrata 
1201010719 del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024”;

 DGR n. 362 del 11/03/2024 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio 
di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 7° provvedimento”;

 Decreto 245/BRT del 14/03/2024 “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo di 
Cassa – annualità 2024 euro 5.120.045,93”;

 DGR n. 540 del 16/04/2024 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs.118/2011- Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi 
- Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”;

 Decreto n. 38 del 24/04/2024 “DPCM del 03/10/2022, DGR n. 1496 del 16/10/2023 - Fondo 
Nazionale per le non autosufficienze 2022-2024 annualità 2024. Accertamento di euro 
26.131.000,00 sul capitolo di entrata 1201010730 del bilancio di previsione 2024-2026 - 
annualità 2025”;

 DGR n. 714 del 13/05/2024 recante: “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente 
“DPCM del 03/10/2022 e DGR n. 1496 del 16/10/2023. Approvazione dei criteri di riparto e 
delle modalità attuative di quota parte delle risorse annualità 2022, 2023 e 2024 del Fondo 
nazionale per le non autosufficienze 2022-2024 tra gli Ambiti Territoriali Sociali per la 
realizzazione dell’azione di supporto “Capacitazione ATS””.

Motivazione
In attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022/2024 
(PNNA 2022/2024) adottato con DPCM 03/10/2022, con DGR n. 1496 del 16/10/2023 sono 
state approvate le “Linee attuative regionali degli interventi per la non autosufficienza di cui al 
Piano nazionale non autosufficienza 2022/2024” (Linee attuative regionali) quale atto di 
programmazione regionale degli interventi a favore della non autosufficienza per il triennio 2022-
2024 e in particolare dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali (LEPS) di cui alla Legge n. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

234/2021, da realizzare con risorse del Fondo nazionale per le non autosufficienze, annualità 
2022, 2023 e 2024. 

A supporto della realizzazione dei LEPS è prevista un’azione di rafforzamento degli ATS e dei 
Punti Unici di Accesso (PUA), attraverso l’assunzione, da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, 
a tempo indeterminato, di personale con professionalità sociale, c.d. “Capacitazione ATS”, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 166 della Legge n. 234/2021.

La dotazione finanziaria prevista nelle Linee attuative regionali, così come definito nel DPCM 
03/10/2022 che prevede il finanziamento di euro 40.000/annue per ogni figura professionale 
assunta, è la seguente:

- Euro 560.000,00 FNA annualità 2022 per l’assunzione di 14 figure professionali sociali; 
- Euro 1.960.000,00 FNA annualità 2023 per l’assunzione di 35 figure professionali e il 

mantenimento delle 14 figure professionali sociali assunte;
- Euro 1.960.000,00 FNA annualità 2024 per sostenere i costi delle 49 professionalità 

sociali assunte. 

Sulla base delle Linee attuative regionali la programmazione e assegnazione agli ATS di tali 
risorse avviene, previa valutazione degli esiti della ricognizione presso gli ATS delle previsioni 
e capacità assunzionali, definendo i criteri di assegnazione delle risorse anche in un’ottica di 
equilibrio territoriale nel triennio e tenendo conto che ai sensi del PNNA 2022/2024, ogni ATS 
“avrà la possibilità di disporre di 80.000 euro annui da utilizzare in base alle proprie esigenze e 
in coerenza con l’esercizio di coordinamento svolto dalla regione di appartenenza, per sostenere 
la spesa per personale con professionalità sociale da assumere con contratto a tempo 
indeterminato”. Inoltre, si prevede che “nelle more della piena funzionalità delle Case della 
Comunità, e quindi dei PUA, e in generale dell’attuazione delle disposizioni del DM n. 77/2022, 
la disciplina della presa in carico deve fare riferimento alle norme attualmente in vigore e alle 
prassi organizzative/gestionali presenti nei territori”.

L’azione di ricognizione delle capacità/previsioni assunzionali degli ATS da parte della Regione 
è stata attivata in più step. A partire dal mese di giugno 2023, una prima ricognizione presso gli 
ATS ha fatto emergere che molti non sono in grado di assumere da subito a causa in particolare 
dei vincoli di natura normativa alla capacità assunzionale. Dalla ricognizione sono emersi inoltre 
diversi quesiti e richieste di chiarimenti circa i criteri di ammissibilità e rendicontazione della 
spesa, rispetto ai quali è stata aperta una interlocuzione con il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali. Il Ministero ha indicato che sarebbero stati fatti degli approfondimenti e 
presumibilmente una nota esplicativa. La ricognizione presso gli ATS è stata aggiornata con 
nuove informazioni fornite dagli stessi, richieste con nota mail della Direzione Politiche Sociali 
del 22/02/2024; dall’aggiornamento è emerso che nel 2023 solo due Ambiti Territoriali Sociali 
hanno assunto n. 3 professionalità sociali. Da ulteriori confronti con i Coordinatori dei 23 ATS, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

avvenuti in data 20/02/2024 e 30/04/2024, risultando irrisolti i quesiti sottoposti al Ministero che 
determinano alcune incertezze rispetto ai percorsi assunzionali, nel rispetto delle indicazioni 
ministeriali si è reputato opportuno:

- con riferimento alle annualità 2023 e 2024, entrambe finanziate per euro 1.960.000,00:
o Destinare euro 80.000 a ciascun ATS per l’assunzione di 2 figure professionali in 

ogni ATS da dedicare ai PUA, per un totale di euro 1.840.000,00;
o Destinare i rimanenti euro 120.000,00 assegnando ai tre ATS con maggiore 

popolazione, sulla base dei dati ISTAT al 01/01/2024, l’importo di euro 40.000,00 
ciascuno, che corrisponde all’assunzione di 1 figura professionale in ogni ATS.

- Con riferimento all’annualità 2022, non essendo stato possibile individuare tutte e 14 le 
assunzioni previste, si è reputato opportuno prevedere l’assegnazione dell’intero 
finanziamento di euro 560.000,00 in quota eguale ai 23 ATS (e pari a circa 24.347). Tale 
criterio permette agli ATS che hanno effettuato le assunzioni nel 2023 di coprire la relativa 
spesa e agli ATS che non le hanno fatte di utilizzare tali fondi per “prolungare” la copertura 
della spesa per le assunzioni fatte successivamente.

Con mail del 03/05/2024 la Regione Marche ha informato il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali di aver individuato i criteri di cui sopra al fine di superare le criticità che sono emerse in 
sede di ricognizione e tenendo conto delle Linee attuative regionali di cui alla DGR n.1496/2023. 
Con mail del 07/05/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, assunta al protocollo 
dell’Ente al n. 0549225 del 07/05/2024, in riscontro alla mail del 03/05/2024, si rappresentava 
che, con riferimento ai criteri di utilizzo delle risorse dedicate alla implementazione dei PUA, 
“questi rimangono nell’autonomia della valutazione regionale, fermo restando quanto definito 
dal II Piano per la non autosufficienza riguardo alla loro destinazione”.

Stante quanto sopra, con la presente deliberazione si intende procedere alla definizione dei 
criteri di assegnazione di quota parte del Fondo nazionale per le non autosufficienze annualità 
2022, 2023 e 2024 pari ad euro 4.480.000,00 destinata all’azione di supporto “Capacitazione 
ATS”, come di seguito riportato:

 quota FNA annualità 2022 pari ad euro 560.000,00 da ripartire in parti uguali tra i 23 Ambiti 
Territoriali Sociali, considerando che dagli esiti della ricognizione non sono emersi elementi 
per poter assegnare le risorse agli ATS per l’assunzione di 14 professionalità sociali. Si 
rappresenta che la quota FNA annualità 2022 assegnata in parti uguali agli ATS è finalizzata 
per le assunzioni effettuate dagli ATS nel 2023 o per estendere la copertura finanziaria delle 
assunzioni fatte negli anni successivi che, diversamente, sarebbero coperte solo per 2 anni 
dalle quote FNA annualità 2023 e FNA annualità 2024.

 quota FNA annualità 2023 pari ad euro 1.960.000,00 da ripartire come segue:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

 euro 1.840.000,00 attraverso l’assegnazione a ciascun ATS di euro 80.000,00 annui, come 
stabilito dal PNNA 2022/2024, per nuove assunzioni e/o il mantenimento delle assunzioni 
effettuate nel 2023;

 euro 120.000,00 assegnando ai tre ATS con maggiore popolazione sulla base dei dati ISTAT 
al 01/01/2024, l’importo aggiuntivo di euro 40.000,00 ciascuno.

 quota FNA annualità 2024 pari ad euro 1.960,000,00 da ripartire come segue:
 euro 1.840.000,00 attraverso l’assegnazione a ciascun ATS di euro 80.000,00 annui per il 

mantenimento delle assunzioni effettuate nelle annualità precedenti (o nuove assunzioni se 
non ancora effettuate);

 euro 120.000,00 assegnando ai tre ATS con maggiore popolazione sulla base dei dati ISTAT 
al 01/01/2024 l’importo di euro 40.000,00, per il mantenimento delle assunzioni effettuate 
nelle annualità precedenti (o nuove assunzioni se non ancora effettuate).

L’onere derivante dal presente atto, pari ad euro 4.480.000,00, trova copertura finanziaria nel 
Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024 e 2025, come di seguito specificato:

Capitolo Descrizione Importo annualità 2024 Importo annualità 2025

2120710068 Azione di supporto – Capacitazione ATS (articolo 1, 
comma 166, Legge n.234/2021) € 560.000,00

2120710067 Azione di supporto – Capacitazione ATS (articolo 1, 
comma 166, Legge n.234/2021) € 1.960.000,00

2120710074 Azione di supporto – Capacitazione ATS (articolo 1, 
comma 166, Legge n.234/2021) € 1.960.000,00

Le suddette risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011.
Con nota del Dirigente del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07/11/2023, assunta 
a protocollo della Regione n. 1369142 del 08/11/2023, è stato trasmesso il Decreto ministeriale 
n. 10/2023 con cui è stato impegnato il Fondo Nazionale per la non autosufficienza 2022-2024 
a favore delle Regioni, tra cui la Regione Marche.
Con DGR n. 112 del 06/02/2024 sono state apportate al Bilancio finanziario gestionale le 
variazioni in termini di competenza relative al Fondo Nazionale non autosufficienza 2023 
richieste con nota ID n. 32031007 del 31/01/2024.
Con Decreto n. 10 del 13/02/2024 è stato disposto l’accertamento n. 799/2024 di euro 
24.779.000,00 sul capitolo di entrata 1201010719 del Bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità 2024 quali risorse del Fondo nazionale per le non autosufficienze – FNA 2023 
assegnate alla Regione Marche con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
03/10/2022.
Con nota ID 32330057/2024 del Settore Contrasto al Disagio è stata richiesta la reiscrizione 
dell’avanzo vincolato al 31 dicembre 2023 della quota FNA annualità 2022 per l’importo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

complessivo di euro 560.000,00. Con DGR n. 362 del 11/03/2024 e Decreto 245/BRT del 
14/03/2024 tale importo è stato oggetto di reiscrizione sull’annualità 2024 del Bilancio 2024-
2026.
Con DGR n. 540 del 16/04/2024 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs.118/2011- Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi - 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale” è stato iscritto sull’annualità 2025 del Bilancio 
2024/2026 l’importo di Euro 1.960.000,00 per l’azione di supporto “Capacitazione ATS”. 
Con Decreto n. 38 del 24/04/2024 del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio è stato 
registrato l’accertamento n. 395/2025 di euro 26.131.000,00 sul capitolo 1201010730 quali 
risorse del Fondo nazionale per le non autosufficienze – FNA annualità 2024 assegnate alla 
Regione Marche con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022.
Con DGR n. 714 del 13/05/2024 è stato richiesto parere alla Commissione Assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) sullo schema di deliberazione 
concernente: “DPCM del 03/10/2022 e DGR n. 1496 del 16/10/2023. Approvazione dei criteri di 
riparto e delle modalità attuative di quota parte delle risorse annualità 2022, 2023 e 2024 del 
Fondo nazionale per le non autosufficienze 2022-2024 tra gli Ambiti Territoriali Sociali per la 
realizzazione dell’azione di supporto “Capacitazione ATS””.
La competente Commissione consiliare ha espresso in data 29/05/2024 il proprio parere 
favorevole, ai sensi dell’art. 9, comma 1, della l.r. n. 49/2013, in quanto trattasi di criteri di riparto 
di risorse statali. 
Il Consiglio delle Autonomie Locali ha espresso in data 30/05/2024 il proprio parere favorevole 
n. 19/2024 ai sensi dell’art. 11, comma 3, lettera c), della L.r n. 4/2007, in quanto trattasi di criteri 
di riparto delle risorse agli Enti locali capofila degli Ambiti Territoriali Sociali.
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Gianluca Causo)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. La sottoscritta, in 
relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il Dirigente della Direzione
(Maria Elena Tartari)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

  Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione. Dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

    Il Direttore
         (Roberta Maestri)  

 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A) Fondo Nazionale per le non autosufficienze 2022/2024 annualità 2022, 2023 e 2024. 
Azione di supporto “Capacitazione ATS ai sensi dell’articolo 1, comma 166 della Legge 
n.234/2021.



 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
      ALLEGATO A) 

 
 

FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE 2022/2024 
annualità 2022, 2023 e 2024 

 
Criteri di riparto delle risorse agli Ambiti Territoriali Sociali e modalità attuative 
dell’intervento azione di supporto “Capacitazione ATS” ai sensi dell’articolo 1, comma 166, 
della Legge n.234/2021. 

 

Premessa 
In attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022/2024 
(PNNA 2022/2024) adottato con DPCM 03/10/2022, con DGR n. 1496 del 16/10/2023 
sono state approvate le “Linee attuative regionali degli interventi per la non autosufficienza 
di cui al Piano nazionale non autosufficienza 2022-2024” (Linee attuative regionali) quale 
atto di programmazione regionale degli interventi a favore della non autosufficienza per il 
triennio 2022-2024 e in particolare dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali (LEPS) di 
cui alla Legge n.234/2021 da realizzare con risorse del Fondo nazionale per le non 
autosufficienze, annualità 2022, 2023 e 2024.  
Il PNNA 2022/2024, ha previsto, tra l’altro, tra gli interventi da realizzare su tutto il territorio 
nazionale, l’azione di supporto denominata “Capacitazione ATS” ai sensi dell’articolo 1, 
comma 166 della Legge n. 234/2021. Tale azione è diretta al rafforzamento dei Punti Unici 
di Accesso (PUA) attraverso assunzioni a tempo indeterminato di personale con 
professionalità sociale da parte degli Ambiti Territoriali Sociali.   
Di seguito vengono individuati i criteri di riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali 
e le modalità attuative relative all’azione di supporto “Capacitazione ATS” in relazione alle 
annualità 2022, 2023 e 2024 del Fondo nazionale per le non autosufficienze 2022/2024, 
per un importo pari rispettivamente ad euro 560.000,00, euro 1.960.000,00 ed euro 
1.960.000,00 per un totale complessivo di euro 4.480.000,00. 
 
1. Destinatari e finalità 
I destinatari delle risorse del Fondo nazionale per le non autosufficienze per l’azione di 
supporto “Capacitazione ATS” sono gli Ambiti Territoriali Sociali. Le risorse devono essere 
utilizzate esclusivamente per assunzioni a tempo indeterminato di personale con 
professionalità sociale volte al rafforzamento dei Punti Unici di Accesso (PUA). 
Relativamente alle figure professionali afferenti all’Ambito Territoriale Sociale, ai sensi del 
PNNA 2022/2024, il potenziamento è previsto nella misura di almeno due unità a partire 
dall’annualità 2023. In attuazione della disposizione di cui al PNNA 2022/2024, nelle Linee 
attuative regionali si afferma che “nelle more della piena funzionalità delle Case della 
Comunità, e quindi dei PUA, e in generale dell’attuazione delle disposizioni del DM n. 
77/2022, la disciplina della presa in carico deve fare riferimento alle norme attualmente in 
vigore e alle prassi organizzative/gestionali presenti nei territori”. 
 
2. Modalità di ripartizione delle risorse  
La dotazione finanziaria prevista nelle Linee attuative regionali, così come definito nel 
DPCM 03/10/2022 che prevede il finanziamento di euro 40.000/annue per ogni figura 
professionale assunta, è la seguente: 



 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
- Euro 560.000,00 annualità 2022 per l’assunzione di 14 professionalità sociali;  
- Euro 1.960.000,00 annualità 2023 per l’assunzione di 35 professionalità sociali e il 
mantenimento delle 14 professionalità assunte; 
- Euro 1.960.000,00 annualità 2024 per sostenere i costi delle 49 professionalità sociali 
assunte. 
 
Il riparto delle risorse agli Ambiti Territoriali Sociali viene così stabilito: 
 
➢ quota FNA annualità 2022 pari ad euro 560.000,00 da ripartire in parti uguali tra i 23 

ATS, considerando che dagli esiti della ricognizione non sono emersi elementi per 

poter assegnare le risorse agli ATS per l’assunzione di 14 professionalità sociali. Si 

rappresenta che la quota FNA annualità 2022 assegnata in parti uguali agli ATS è 

finalizzata per le assunzioni effettuate dagli ATS nel 2023 o per estendere la copertura 

finanziaria delle assunzioni fatte negli anni successivi che, diversamente, sarebbero 

coperte solo per 2 anni dalle quote FNA annualità 2023 e FNA annualità 2024. 

 

➢ quota FNA annualità 2023 pari ad euro 1.960.000,00 da ripartire come segue: 

▪ euro 1.840.000,00 attraverso l’assegnazione a ciascun ATS di euro 80.000,00 annui, 

come stabilito dal PNNA 2022/2024, per nuove assunzioni e/o il mantenimento delle 

assunzioni effettuate nel 2023; 

▪ euro 120.000,00 assegnando ai tre ATS con maggiore popolazione sulla base dei dati 

ISTAT al 01/01/2024, l’importo aggiuntivo di euro 40.000,00 ciascuno. 

 

➢ quota FNA annualità 2024 pari ad euro 1.960,000,00 da ripartire come segue: 

▪ euro 1.840.000,00 attraverso l’assegnazione a ciascun ATS di euro 80.000,00 annui 

per il mantenimento delle assunzioni effettuate nelle annualità precedenti (o nuove 

assunzioni se non ancora effettuate); 

▪ euro 120.000,00 assegnando ai tre ATS con maggiore popolazione sulla base dei dati 

ISTAT al 01/01/2024 l’importo di euro 40.000,00, per il mantenimento delle assunzioni 

effettuate nelle annualità precedenti (o nuove assunzioni se non ancora effettuate). 

3. Monitoraggio e rendicontazione 

Gli ATS sono tenuti all’alimentazione del SIOSS (Sistema Informativo dell’Offerta dei 
Servizi Sociali) con i dati riferiti ai flussi finanziari, all’utilizzo delle risorse e ai beneficiari 
degli interventi, di cui rispettivamente agli Allegati C, D, ed E del DPCM 03/10/2022, 
secondo le tempistiche e modalità indicate dal Ministero. 
 
Gli ATS devono rendicontare alla Regione le spese sostenute per l’assunzione a tempo 
indeterminato di personale con professionalità sociale secondo tempi e modalità che 
verranno stabiliti con successivo atto del Dirigente della Direzione Politiche Sociali. 
 
Gli interventi di cui al presente atto saranno tracciati, per le finalità di programmazione e 
valutazione, anche all’interno del Sistema Informativo Regionale per le Politiche Sociali 



 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
(SIRPS) – art. 15 L.R. 32/2014 e attraverso monitoraggi di sintesi specifici, sulla base delle 
indicazioni fornite dalla Regione. 
 
 
 
 


	NumeroDataRep: n. 849 del 04 giugno 2024
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria (7).docx.pdf  -  B721BD6745B2BAC7F77A662ECD98C5B63A68C364CA4B2E41A43E34A5875D7C73

Allegato A).pdf  -  752481A897C6FA73F2B45ACC957E67A8365A5389A02E5A273461264AE0726643

849.pdf  -  BB8497D713EC9471DAF699360E01FAD223902EDE30DD70EFB1782E5BB7FCBEC5


